



í eá í ðañoóí eáí eé, à oáeáí áí ðaaéáí í óþ, í ðí aóí áí í óþ áayóaeúí í ñóu, èí aþ-  
ú óþ ñáí ae çáaa+ae ðaóáí eá í áí í e çç áaæí aeøeð í ðí aeáí ñí øeaeúí í áí  
ðaaóeèðí ááí ey í áú añoáa – eí í ððí eú í áá í ðañoóí í í ñóuþ è ñí eæáí eá áa  
óðí áí y.<sup>1</sup>

Éðí í á oí áí, óeáçáí í ay áayóaeúí í ñóu í ðaaí í eááaò oáeæa ðaçðaaí ðeó  
è ðaaèeçaoèþ ñeñoáí ú açaèí í ñayçáí í úó è açaèí í í aóñeí aeáí í úó í áð,  
í áí aóí aeí úó aeý ðaaeúí í áí áí çaaéñoáey í á í ðe+eí ú, í ðí aeáþú eá  
í ðañoóí í í ñóu è óñeí aeý, ñí ñí añoáoþú eá ñí áaðoái èþ í ðañoóí eáí eé, ñ  
oáeúþ áí ñí ðaí yñoóáí áaòu áí çí eéí í ááí èþ óeáçáí úó í ðe+eí è óñeí aeé, è  
í ðaña+ú eðeí eí í ááí í áa aeéñoáe í ñeááí eó. Á oí æa áðáí y ñeñoáí à í ða-  
aóí ðaaeáí ey í ðañoóí í í ñóe í áí í áðáí áí í í áí eæí a ðaóáú ñeááoþú eá  
áaæí úa çáaa+e: eñí ðaaéáí eá eèò, ñí áaðøeáøeð í ðañoóí eáí ey; í ðaaí oáð-  
ú áí eá í áaòðeáí í áí aeéy í ey í áðaaèøeí á í ðí øeí áí, ñí øeaeúí í í áí áí áðyá-  
í úó açaeyáí a, ñòðáí eáí eé, í í áóæaaí eé, à oáeæa eçaðaú áí í úó í í ððaa-  
í í ñoaé í á ñí çí áí eá èþaaé; áí ñí eðáí eá í í áðañoáþú aáí í í eí eáí ey á ñí í-  
áañoðaeè ñ oðaaí ááí ey í è è óñoáí í aeáí è í í ðaeúí úó è í ðaaí áúó í ðí; í ða-  
ña+áí eá áí oí ayú eðöñy í ðañoóí eáí eé eèè í í eóoái eé í á í eð è ð.í.

Í áí í eç áaaóú eð í año á í ðaaóí ðaaeáí eé í ðañoóí í í ñóe (í añeéñoóáí-  
í í e á oí í +eñeá) çáí eí aþo í áú añí øeaeúí úa (í áú eá) í aðí í ðeyóey í í í áí-  
oáeááí áí è áí eáí áðáí áí í í áí oðaðeoaða, í áí ðaaeáí í úa í á ñí áaðoái ñoaí áa-  
í eá í áú añoóáí í úó í oí í oái eé è ðaçeè+í úó ñoáð æeçí áaaýoáeúí í ñóe. Á  
aaí í í í ñeò+aa ða+ú eáaò í oí í, +oí í í çèðeáí í á ðaçaèøeá í áú añoáa, ñí áað-  
oái ñoaí ááí eá aáí yeí í í í e+añeèò, í í eèðe+añeèò, ñí øeaeúí úó, í ðaaí áúó è  
eí úó eí ñeòoóí á, óñoðáí áí eá eç æeçí è èðeçeñí úó, eí í óeèeðí úó yaeáí eé  
è aeñí ðí í í ðøeé, í eðaðú eð í ðañoóí í í á í í áaaáí eá, á eí í a+í í í ñ+áða  
í áú aeðeáí í ñí ñí añoóáó í ðaaóí ðaaeáí èþ í añeéñoóáí í í e í ðañoóí í í ñóe.  
Í ðe yóí í ðaóþú aá çí a+áí eá áí eæí í í ðeáaaàòuñy í ðaí áí eáí èþ áaçeñí úó  
í ðí oéáí ða+eé è aeñí ðí í í ðøeé, ñoú añoáoþú eð á í áú añoáa á aaí í úe eñí-  
ðe+añeéè í í í áí ð, á +añoóí í ñóe – í æeáó ðañoóú eí oðí áí áí í áaðeaeúí úó è  
aóóí áí úó çáí ðí ñí á í añaéáí ey ñòðáí ú è áí çí í æí í ñóy í è eð oáí aeáðáí ða-  
í ey, í áðaaí í í aðí í áí ðaçaèøeý í ðaaeúí úó ñí øeaeúí úó ñeí áá í áú añoáa è  
ò.á. Í í áí áí úe í í ðí á, í añí í í áí í í, aóaaò ñí ñí añoóáí aòu áú oáñí áí èþ eç  
æeçí è í áú añoáa èèè oí áí úoái èþ í añoóáí á ðaeèò í áaaðeáí úó yaeáí eé,

<sup>1</sup> Ñí. oáeæa: Άαόçýí Ά.Α. Í ðí aeáí ú í ðañoóí í í ñóe á Ðañí oáeèeá Άðí áí ey á  
í áðaaí áí úe í áðeí á. Άðaaáí, 2007. Ñ. 184.

èàè íèùàà, áàçðàáíðèòà, ààñèäý áàñíðèçíðííñòù, áùòíààý íáóñòðíáí-  
ííñòù, ñàí áéííá íááéááíííéò÷èà, íàíðýæáíííñòù á áùòíàíé è áíñòáíáíé  
ñòàðàð, èí àðùèò èðèí èííááíííà çíà÷áí èà.

Í áùèè à áðù ìðàáóíðàæááíèý íàñèèñòááíííé ìðàñòóíííñòè ìí ñàíá-  
íò óàðàèòàðò, áíóðáííáí ó ñíáàðæáíèð è çíà÷èííòè áàññà à ðàçíííàðàç-  
íù. Í ì óèàçáííù ìðèçíàèàì èò ìíæáíí èèáññèòèèòèðáàòù ñèáàòðùèí íá-  
ðàçíí: ýéíííí è÷áñèèà, ñíòèèèùí ùá, ìííèèð÷áñèèà, ìðááíèçàòèííí ùá, áíñ-  
íèòàòàèùí ùá, èóèùòóðí ùá, èááíèíáè÷áñèèà, ìðááíáùá è ò.í. Í íé íáíðááè-  
íù ìðáæáà áñááí íá áíñòèæáíèà ðàèèò òàèèé, èàè çíà÷èòàèùííá èòó÷òáí èà  
ì àòàðèàèùí ùò òñèíáèè æèçíè èðááé; ìíáùòáí èà ñíçíàòàèùíííòè àðáæááí,  
à òàèèà èóèùòóðííáí è íàðàçíáàòàèùííáí òðíáíý áñàò ñèíáá íáñàèáíèý; ñí-  
áàðòáíñòáíááí èà ñòùáñòáòðùèò íáùáñòááííùò ìòííòáí èè è ìðèñíííí áéá-  
íèà ìíñèááí èò è ñááíáíýòíè ðàèèèý ì òðááíááíèý; áóðíáííá íáíáàùá-  
íèà èðááé è á èííá÷ííí ñ÷àòà – ñíçááí èà ýéíííí è÷áñèèò, ì àòàðèàèùí ùò,  
èááíèíáè÷áñèèò, áóðíáííùò è èí ùò ìðááíííùèíè æèý ìñòùáñòàèáíèý ýò-  
òàèèèáííè áíðùáù ñ òàèòíðáí è, ñííííáñòáòðùèí è ñíáàðòáíèð íáñèèñò-  
ááííùò ìðàñòóíèáíèè. Èííùè è ñèíááí è, íáèùçý íááàýòíñý íá ñíèæáíèà  
òðíáíý íáñèèñòááíííé ìðàñòóíííñòè, áñèè íá áóáòò ðàòáí ù ìðíáèàì ù,  
ñáýçáííùá ñí ñíááæáíèàì íáñàèáíèý íáíáòíáèí ùè è òíáàðáí è è òñèòááí è,  
áñèè íá áóáàò çíà÷èòàèùíí ííáùòáí òðíááí ù ì àòàðèàèùí ùò òñèíáèè æèçíè  
èðááé è èòó÷òáí à èóèùòóðíí-áí ñí èòàòàèùí áý ðááíòà, áñèè íá áóáàò ñí èæá-  
íá ñíòèèèùí áý íáíðýæáíííñòù á íáùáñòáà è óááèè÷áí íáúáì áùòíáùò, áó-  
òíáí ùò, ì áàèòèííèèò è èí ùò òñèòá æèý íáñàèáíèý.

Í áíáèí ííáùòáíèà òðíáíý ì àòàðèàèùí ùò òñèíáèè æèçíè è á àðíýíñ-  
èíí íáùáñòáà ýáèýàòñý, èííá÷íí, áàæáíùí, íí ìòíðáù íá áàèíñòááííùí òñ-  
èíáèàì áíðùáù ñ íáñèèñòááíííùè è ìðàñòóíèáíèè è. Áçýòíá á ìðááèùíííòè,  
ííí íá ìíæàò íááñíá÷èòù áñá íáíáòíáèí ùá òñèíáèè è ìðááíííùèèè æèý  
ìðááóíðàæááíèý óèàçáííùò ìðàñòóíèáíèè è íáèòàèèçàòèè òàèòíðá, èí  
ñíííáñòáòðùèò. Áèý ýòíáí íáíáòíáèí ìðáíáíèàòù áñð ìðè÷èííòð òá-  
íí÷èò ááíííáí ìðàñòóíííáí ííááááíèý, à íá íáíí áá çááíí, èàèè áù ñò-  
ùáñòááííùí ííí íé áùèí. Èí áííí ííýòíí ó, á òáí è ì áð íáùááí ìðááóíðàæ-  
ááíèý ìáñèèñòááííùò ìðàñòóíèáíèè à Æðí áíèè áàæáíèèè è çááíùýí è ýá-  
èýðòñý òàèèà ì áðù èóèùòóðíí-áí ñí èòàòàèùííáí, èááíèíáè÷áñèíáí, ìñèòí-  
èíáè÷áñèíáí, ìðááíáíáí è èííáí òàðàèòàðà. Í ðè÷áí ñðáàè íèò ìðáæáà áñá-  
áí áíèæáí ù áùááèýòíñý òà, èíòíðùá íáíðááèáí ù íá íçáíðíáèáíèà è èòðáí-  
èáíèà ìðááñòááíííáí ì èèðíèèè òà à ðàòàðáíòí ùò áðòííáò (ñàí ùá, òéíèà,

òðóáíáíì èíèèàèòèàà, áúòíáíì íèðóæáíèè è ò.í.), ááá íðíèñòíàèò Òíðì è-  
ðíááíèà èè-ííñòè, áá ñíòèàèüí Ûò èà-áñòá, ííððááííñòáé è òáíííñòí Ûò  
íðèáíðàðèé.

Óèàçáííúá ì áðú íðèççáí Û íááñíá-èòù òàèíé íðááñòááííúé ì èèðíè-  
èèì áò, èíòíðúé áúè áú á ñíñòíýíèè íðíòèáííñòí ýòù áíçí íæáííñòè íðííèè-  
ííááíèý á ñíçíáíèà è ííááááíèà èþááè íááðòèáí Ûò íáðáæèðèíá íðíòèáíí,  
ííýáèáí èþ áíðèíáúáñòááíí Ûò áçáèýáíá è íðèáú-áé, èçáðáúáíí Ûò è æ-  
íáðòðíòèðíááíí Ûò ííððááííñòáé, è á òí æá áðáíý - ñíííííáñòáíáè áú  
íðááñòááíííí ó Òíðì èðíááí èþ èè-ííñòè ñ ííèíæðòèüí Ûì è ñíòèàèüí Ûì è  
èà-áñòááí è, òáíííñòí Ûì è íðèáíðàðèýì è è æèçíáíí Ûì è íèáíàí è, áíááòùì è  
áòðíáí Ûì è ííððááííñòýì è è ò.í. Á ááííé ñáýçè ñèááòáò íðì áðèòù, +òí íá  
ñááíáíýòíèè ááíú íáòá ñòðáíá ñáðúáçíí íóæáááòñý áí áíòðáííáé ñòá-  
áèèüííñòè, á òèðáíèáíèè íðááííðýáèà è íáííáðáí áííí - á çíá-èòàèüííí  
òááèè-áíèè ì ðíèççáí áñòáá ì áðáðèàèüí Ûò è áòðíáí Ûò áèáá.

Á ñíòèàèüííé ñòáðá áíèüòíá áíðèèðèì èííááííá çíá-áíèà àèý èñ-  
ñèááòáí Ûò íðáñòíèáíèè èì áþò íáúèá ì áðú, íáíðáæáííúá íá òñòðáíáí èá  
ðáçèíáí ñíòèàèüííáí ðáññèíáíèý íáúáñòáá: ííáááðáèó ì áèíèì òùèò áðáæ-  
ááí; òèðáíèáíèà ñáí áéí Ûò òñòí áá; íááñíá-áíèà íáèèæááúèò òñèíáèè àèý  
ñíòèàèèçàòèè èè-ííñòè, íðáíáíèáíèà áá ñíòèàèüííáí ìò-òæááíèý; íáðáíè-  
-áíèà íáááðòèáí Ûò ííñèááñòáèè ááçðááíðèòù, áúíóæááííé è ìèáðáðèè è ò.í.  
Á ááííé ñáýçè ñèááòáò íðì áðèòù, +òí á ÐÁ, íá ííè áçáèýá, áíçíèèèá èðáè-  
íýý íáíáðíáèìíñòù íðíááááíèý ñíòèàèüí Ûò ðáòíðì, íáíðáæáííúó íá  
òí áíúòáíèà ðáçðúáá á ýéíííè-áñèíì ííèíæáíèè áíááòùò è áááí Ûò, íá  
íáðáíè-áíèà è ñíèæáíèà òðíáíý ááçðááíðèòù, òñèèáíèà ñíòèàèüííé ííá-  
ááðáèè ááçðááíòí Ûò è ìáèíèì òùèò, óááèè-áíèà íèàçúáááííé èì ìáðá-  
ðèàèüííé ííííúè. Èñòíáý èç ñèàçáííáí, á -áñòííñòè, íðááèááááòñý íá-  
òèííáèèçàòèý ðýáá íðíèççáí áñòá è ñíçááíèà áíííèíèòàèüí Ûò ðááí-èò ì áñò,  
á òàèæá ðáñðèðáíèà ñáðè òáíòðíá çáíýòíñòè è íááñíá-áíèà ýóòáèðèáííñòè  
èò ááýòàèüííñòè. Èðííá òíáí, çíá-èòàèüííá ì áñòí á ñíòèàèüííì ðáòíðì á-  
òíðñòáá, íí ííáí ó ííáíèþ, áíèæáíí çáíèì áòù ðáòáíèà æèèèúííèè íðíáèá-  
í Û íí èçáááèáíèþ áíðíáñèèò è ñáèüñèèò ì áñòííñòáé ìò áíèüòíáí èíèè-  
-áñòáá ááòòí è òðóúíá, á èáááèá: íðááííòáèèáíèà èáæáíèè ñáí úá (áèèþ-áý  
ííèíáíæáííá) íðááèüííé áèááíòñòðíáííé èááðòèòù, á çàòáí — èáæáíí ó  
-èáíó ñáí úè íðááèüííé èíííáòù. Í áíáèí ñèááòáò íðì áðèòù, +òí íðè áñáé  
ááæííñòè è çíá-èìíñòè òéó-òáíèý áúòíáúò òñèíáèè, ñíááæáíèý íáñáèá-  
íèý òíááðáí è è òñèòááí è, òèðáíèáíèè ñáí úè è íèàçáíèý ííííúè áé, ííííáí á

áí èì áí èá áí èæí í áúòú óáæáí í òí ðí èðí ááí èþ éóéúòóðú í áæèè-íí ñòí íáí í áúáí èý, í áñí á-èáþúáé, á +áñòí í ñòè, ñí òèáéúí í í ðèáí èáí í á ðáçðáø-á í èá áí çí èèáþúèð èí í Òèèèòí á.

Çí á-èòáéúí í á í áñòí ñðáæé í áúèð ì áð ñí òèáéúí í áí òáðáèòáðá áí èæí á çáí èì áòú òáèæá çááí òá í í áñí ááðøáí í í èáòí èð è í í èí ááæè. Èðèì èí áèèç-òèý í í áðáñòáþúááí í í èí èáí èý, èáè èçááñòí í, áñáááá áèá-áò çá ñí áí è ðí ñò í ðáñòóí í í ñòè. Ñèááí ááòáéúí í, í ðááóí ðáæááí èá í ðáñòóí í í ñòè (í áñèéúñò-ááí í úò í ðáñòóí èáí èé á òí ì +èñèá) í ðááí í èááááò í áí áóí àèì í ñòú í ááñí á-á-í èý í ááèáæáúááí ááòñòá. Í í ñèááí áá, á ñáí þ í +áðáú, ýáèýáòñý í áí èì èç ñáí úò áèáí úò, áóí áí í úò è ýòòáèòéáí úò ñðááñòá áí ñòèæáí èý òéáçáí í úò çááá+. Þ.Ì . Áíòí ýí á ááí í í è ñáýçè í ñí ááí í í áúááèýáð í óááðááí èá ðí áè-òáéýì è ðáááí èá, í òñòóñòáèá èèè çí á-èòáéúí í á í ñèááéáí èá ýí í òèí í áéúí úò èí í òáèèòí á í áæáò ðí áèðáéýì è è ááòúì è. Í í ñí ðááááèèáí í òí á-ááð, +òí èì áí í í òéáçáí í úá í áñòí ýòáéúñòáá í ðáæáá áñááí í í ðí æááþò í í áúòáí í óþ òðááí æí í ñòú èþááé, èð í áóááðáí í í ñòú á ñáí áí ñí òèáéúí í í í èí æáí èè è á ñáí èð ñááá (í ñèðí èí áè-áñéí á í ò-óæááí èá èè-í í ñòè). Ýòè æá ýáèáí èý, í í í áí èþ ááòí ðá, í ðááí í ðáááéýþò í í í áááí èá èþááé á æáñòéóþ çáèñèì í ñòú í ò áí áóí èð òñèí áèè è í áñòí ýòáéúñòá, èì áþúòþ áí èúòí á èðèì èí í ááí í í á çí á-áí èá. Òðááí æí áý æá èè-í í ñòú, èáè í ðááèèí, ñí ááðøáí í í èí á-á áèèð í èðóæáþúèè è èð è ñí í òááòñòááí í í ðááèððáð í á ááí áí çáèñòáèý. Áá áááò-úáý +áðá - í í ñòí ýí í í á ñòðáí èáí èá è ñáí í óááðáæááí èþ, ñáí í í ðèýðèþ, çá-úèðá ñááý è ñáí ááí "B", í òñòáèááí èþ ñáí ááí í áñòá á æèçí è. Í í áí áí í á ñòðáí èáí èá, á ñáí þ í +áðáú, í í æáð í ñòú áñòáèýýòñý çá ñ-áð ñí èæáí èý ñòá-òñá áðóáí áí +áèí ááèá, ááí óí èæáí èý è ááæá óí è-òí æáí èý.<sup>1</sup> Ñèááí ááòáéú-í í ñáí úý è ñáí áéí í á áí ñí èðáí èá áí èæí ú ñòáòú í áúáéðí í í áññèðí ááí í í áí í ðí Òèèáèèðè-áñéí áí áí çááèñòáèý, í ò òñí áóí í í ñòè è ðáçóéúòáèéáí í í ñòè èí òí-ðí áí á í í ðáááéáí í í è ñòáí áí è áóáóð çááèñáòú òáí ááí òèè í á òí èúèí í á-ñèéúñòááí í úò í ðáñòóí èáí èé, í í è í ðáñòóí í í ñòè áí í áúá.

Á óáí è í áð í í ðááèèçáòèè í áúááí í ðááóí ðáæááí èý í áñèéúñòááí í úò í ðáñòóí èáí èé í ñí áí á í áñòí çáí èì ááò èááí èí áè-áñéí á çááí í. Á ýòí í í èáí á ááæí í á çí á-áí èá èì ááò òñòðáí áí èá èç í èðóæáþúáé +áèí ááèá í èèðí ñðááú áí òèí áúáñòááí í úò áçáèýáí á í á-áñòí í ñòè, ááçðáçèè-í í áí í òí í óáí èý è í á-úáñòááí í úí èí òáðáñáí, è ñòáúáá +éáí í á ñáí úè, èí èèáèèðéáá è ò.í. È í í áí á-

<sup>1</sup> Ñí.: Áíòí ýí Þ.Ì . Í ñèðí èí áè-áñéí á í ò-óæááí èá èè-í í ñòè è í ðáñòóí í í á í í áá-ááí èá. Áðááí, 1987.

íùì ì àðàì ì íæíí ì òíáñòè òàèæà ì ðííàááíáó çàèííá, à òàèæà ì àññíáí-  
ðàçýñíèòàèùí òð ðàáíòó, ì ðííáí àèì òð ì áó=íùì è ðàáíòíèèàì è, òóáúýì è,  
ì ðíèòðí ðàì è, òèááí áàðàèýì è è äð. á Òíðì á èàèòèè, òàì èíáðíá, áíèèèááíá,  
ááñáá, áùñòóí èáí èè á íá-àòè, ì í òàèáàèèááí èð, ðààèí è ò.á.

Á òèòàì á ì áð ì áùáñí ì ðàáóí ðàæááí èý ì áñèèùñòááí íùò ì ðàñòóí èá-  
íèè ì áì àèí áàæííá ì áñòí çáí èì áàò è ì ðàáí áíá áá çááíí. Ðà=ù ì òí ááð-  
òáí òòáí ááí èè çàèííí áàðàèùñòáá, ì ðýì ì íá ì áðàèáí ííáí ì á ì ðàáóí ðàæáá-  
í èá òèàçáí íùò ì ðàñòóí èáí èè, à èì áðùááí òàì èì ì ðàáí áóí ì ì ðàáí áíá ðá-  
áòèè ðí ááí èá ðàçííí áðàçí ì ðáùáñòááí íùò ì òí ì òáí èè èííáí ðáðàèòáðá,  
èí òí ðùá, áóáò=è ì ðí ðáèáí í áóí ì ðýáí=áí íùò è, ì íáòò èì áóù è ðèì èí-  
ááí í òð ðí èù.<sup>1</sup> È ì íáí áí ì ì àðàì ì íæíí ì òí áñòè èçááí èá ì ðàáí áùò ì ðí ðí,  
ì áì ðàáèáí íùò ì á òí ááðòáí òòáí ááí èá ðýáá èí òèòòóí á áðàæááí òèíáí, òð-  
áí áí áí, ááí èí èñòðàðèáí íáí, òàì áéí íáí ì ðàáá; ì á áàèùí á èòáá ðáñèè ðáí èá  
ááí ì èðáòèè, òñòðáí áí èá ì áñòí ýòàèùñòá, ì èòáðùèò òí òèàèùí íá è èì òùáñ-  
ááí ííá ðáññèí áí èá ì áùáñòáá, áð ðí èðáòèçí, áàçáòóí íá ì òí ì òáí èá è èðáýì  
è ò.í.

Òàè, àèý íááñí á=áí èý ðàçóèùòáðèáí íñòè è ýòáèòèèáí íñòè á áàèá íá-  
ùáñí ì ðàáóí ðàæááí èý ì áñèèùñòááí ííè ì ðàñòóí ííñòè, ì á ì íè áçàèýá, íá-  
íáòí àèì í: ì ðèí ýòèá ì ðàáí áùò áèòíá, ðááòèèòòðùèò ì ðàáñòááí íá Òíðì è-  
ðí ááí èá ì áùáñòáá (çàèíí ÐÁ “Í ì ðàáñòááí ííñòè”), ì ðàáèèùí íá áí òí èòáí èá  
è òí òèàèùí òð çàùèùáí ííñòù ì ðáðáñòáðùááí ì íèíè èáí èý (çàèíí ÐÁ “Í ì í-  
èí áàæè”); òí ì òááòñòáòðùáá ì ðàáí áíá çàèðáí èáí èá ì áðí ì ðèýòèè, ì áì ðàá-  
èáí íùò ì á òí òèàèùí òð çàùèòò ì àèí èì òùèò áðàæááí (èí áàèèèáí, áàçðááí ò-  
íùò, ì àèí íèèò èèò ì íæèèíáí áí çðáñòá, ì áí òèí íáðíá è ò.á.), ì áí íèí ì ðá-  
í áè è èí ì ò ì óæááðùèòñý; ì ðèí ýòèá òí ì òááòñòáòðùèò ì òí òáí íáèáí èè ì  
ì áðí ì ðèýòèè, ì áì ðàáèáí íùò ì á çàùèòò áéí ì èí, ì áòáðèí òòáá è ááòñòáá, à  
òàèæá ì á òèðáí èáí èá òàì ì è è ò.í.

Á ì èè=èá ì ò ì áùáñí òèàèùí ì ðá, òí áðàèùí ì á (èðèì èí íèí áè=áñèèá)  
ì áðù ì ðàáóí ðàæááí èý ì áñèèùñòááí ííè ì ðàñòóí ííñòè ì ðàæáá áñááí ðáðàè-  
òáðí ì òáì, =òí ì áì ðàáèáí ì ì áí òí ðááñòááí íí ì á áí ðùáò ò ì ðàñòóí èáí èý ì è.  
Ñí áòèèèùí áý ì ðàáí áçíá=áí ííñòù àèý áùýáèáí èý, òñòðáí áí èý, áèí èè ðí áá-  
í èý èèè ì áèòðàèèçáòèè ì ðè=èí, òñèí áèè è èí ì ò ááòáðí èí áí ò ì ðàñòóí ííñòè  
– áèááí áý ì òí ááí ííñòù, ì ðí òèèèòòðùèè, èí òí òèòòèòòðùèè ì ðèçí áè òí á-  
òèàèùí íáí ì ðàáóí ðàæááí èý. Í áðýáò ò ýòèì ì íí áèèð=ááò ì ðàáí òáðáùáí èá

<sup>1</sup> Ñí .: Áèàèíáá Á.È. Èðèì èí íèí áèý. Èòðí èàèòèè. Ì ., 1998. Ñ. 124.

çàì ùøëyàì ùò è ìíáàíòààèèààì ùò è ìðàñà-àíèà óàá íà-àòùò ìðàñòóíèà-íèè.

Çààà-è, ìíñòààèáííùà ìàðàä ñíàòèàèùí ùì ìðàáóíðàæàáíèàì ìðàñ-òóíííñòè, ðàøàðòñý ìííæàñòáí ãíñóààðñòàáííùò è ìááíñóààðñòàáííùò, ñíàòèàèèèçèðíàáííùò è ìáñíàòèàèèèçèðíàáííùò ñóáúàèòíà. Í ñíàáý ðíèù à ááíííì ìáíðààèáíèè ìòàáááíà ñíàòèàèèèçèðíàáííùò ñóáúàèòáì, ìáúàé +àð-òíè àèý èíòíðùò ýàèýàòñý ìðàáíàçíà-áíííñòù èíáííí àèý áíðúáù ñ ìðàñòóíííñòùð. Ýóí æà àèý ìèò ýàèýàòñý ààèíñóàáíííè èèáí ìðí Õèèèðòð-ùàé, ìñííáííè (ìáííè èç ìñííáííùò) Õóíèèèè. Á ìàçàáíííè áðóííà ðàçèè-+àðòñý áíñóààðñòàáííùà (ìðàáí ù ìíèèèè è ìàòèííàèùííè áàçííàñííñòè, ìðíèòðàòòðà, ñóá, ìðàáí ù ðñòèèè è àð.) è ìááíñóààðñòàáííùà (ìáúàñò-ááííùà ìóíèòù ìðòáí ù ìðýàèà, òíáàðèùàñèèà ñóáù, áíáðíáíèùí ùà ìà-ðíáííùà áðòæèíù, èííèññèè ìðàáíðèýòèè ìí áíðúáà ñ ìùýíñòáíí è àð.) ñóáúàèòù.

Ñíàòèàèèèçèðíàáííùà áíñóààðñòàáííùà ñóáúàèòù ìñóùàñòàèýðò ìðàè-ìòùàñòàáííí ñíàòèàèùí ùà óàèáíáíðààèáííùà ìàðù ìðàáóíðàæàáíèý ìðàñ-òóíííñòè, èíòíðúá ìíñýò ìðàáíáíè óàðàèòáð. Èàè ñíðàáàèèèè ìí ýòííó ìíáíáó ìòíà-ààò Æ.Ý. Æèèíèèèè, ìáííñòàáíííà ñíààðæáíèà ýòèò ìàð - óàèáíáíðààèáííà áíçàèñòàèà ìà Õàèòíðù, ìðýíí Õíðíèðòðùèà èðèìèííàáííùà èñèàæáíèý ìðèáíòàèèè è +àðò èè-ìíñòè è ìà èò ìñííáà - ìíòèààòèð ìðàñòóíèàíèý, áúáíð ìðàñòóíííáí áàðèáíòà ìíáàááíèý.<sup>1</sup>

Í ðàáí ù ìíèèèèè ðÀ, à +àñòííñòè, áàáòò áíèùòòð ìí ìáúáí è ìíí-áííáðàçíòð ìí ìáíðààèáíííñòè è Õóíèèèííàèùíííò ìàçíà-áíèð ðàáíòò ìí ñíàòèàèùíí-èðèìèííèè-àñèííò ìðàáóíðàæàáíèè ìáñèèñòàáííùò ìðàñòóíèàíèè. Í ñíàáý ðíèù óèàçáííùò ìðàáííà à ááíííì ìáíðààèáíèè ìí-ðàáàèýàòñý ðàçíííáðàçèáì èíííàòáíòèè è øèðíèè ñíàèòðíí ìíèíííí-èè ìí ìñóáñòàèèèèèè ìíáðàòèáíí-ðíçùñèííè, ááì èíèñòðàòèáíí-ðèññàèè-òèíííè, óáíèíáíí-ìðíòàññòàèùííè è èíùò àèáíà áàýòàèùííñòè à ñòàðà áíðúáù ñ ìðàáííàðòòáíèýì è è ìñííáííè ìáññíè ìðàñòóíèàíèè; ìàèè-èáì à ñáíáè ñòðòèòòðà ðàçííùò ñèòæà è ìíáðàçàèáíèèè, à +àñòííñòè, ñíàòèàèèèçè-ðòðùèòñý ìà èðèìèííèèè-àñèííè ìðí Õèèèèèèèè, è ìáèííòùì è áðòáèì è Õàèòíðàì è. Í à ìèò àèááí ùì ìáðàçííì áíçèíæáíí ìñóùàñòàèèèè èà èàè èíáè-áèòàèùííè, ðàè è ñíàòèàèèèçèðíàáííèè èðèìèííèèè-àñèííè ìðí Õèèèèèèèè.

<sup>1</sup> Ñí : Æèèíèèèè Æ.Ý. Õáíðàòè-àñèèà ìðíèáí ù ìðí Õèèèèèèèè ìðàñòóíèàíèè. Í ., 1980. Ñ. 5-10.

Óεαçaίίúá í αδιίδεύοεý, á ñáιρ í +αδαü, íεαçúααρò í δααóι δαεεοαεüí íá αιçαεñoαεá εαε íá εεò, αεííái úò á ñíααδθαίεε εííεδαοίíái í δαñoóíεáíεý, òαε ε íá αδοαεò, çíáρùεò í áααóυαí ñý δαññεαáíáái εε.

Εδιí á οíái, íí εííεδαοίúí οáiεíáiúí áαεάλ í íαñεεüñοαáííúò í δαñoοíεáíεýò íá ñεαáíáαοαεáε αιçααααοñý íáyçaíííñoú αúýαεýοú í δεε-ε-íú ε οñεíαεý, ñííñíáñoαòρùεá ñíáαδθαίερ í δαñoοíεáíεý, ε αίíñεοú í δααñoααεáíεý íá εò οñοδαíáiεε. Í áíαεí íá íδαεòεεá οεαçaίίúá í αδú í δααóι δααεοαεüííái αíçααεñoαεý, ε ñíæαεáíερ, í δεí αíýρòñý εδαεíá δαá-εí. Á ñεο+áyò æá εñííεüçíááiεý οíííýíοοíái ñδααñoáá àí αñοí οεαçaíεý íá εííεδαοίúá εδεí εííááiúá οαεοíδú ñíííáiíá áíεí αíεá +αñοí íαδα-úααοñý εεοú íá íáυεá íαáíñοαδεε εοεüοοθíí-αíñíεοαοαεüííái οαδαεοαδα. Οαεý íαññεáííñoú ñεαáíáαοαεáε, íá ííε αçεýá, á ííδαααεáííεε íαδα ñáy-çaíá ñ òái, +οí οñòáiíáεáííáy çáεíííí íáyçaíííñoú ííδαααεáííúò αíεα-ííñοíúò εεò δαααεθíáαοú íá íδααñoααεáíεý ñεαáíáαοαεý íá ííáεδαíεáíá ðδεαε+αñεεí ε ααδαíοεýíε. Í íýοííó íδααεαααοñý οñεεεοú εííοθíεü íαá αúííεíáiεái αúοαóííýíοοúò íáyçaíííñoαε ñ οαεüρ íααñíá-αíεý ýο-οαεòεáííñεε ááyòαεüííñεε, íái δααεáííεε íá íδααóι δαααáíεá í δαñoóíεá-íεε, ε ñ ýοíε οαεüρ – οñòáiíáεòú çá íαεñííεíáiεá í δααñoααεáíεε ñεαáíáα-οαεý αεñοεíεεíαδιòρ, áái εíεñοδαεáíòρ, á á ñεο+áyò çεíñοííái íαεñííε-íáiεý – οáiεíáiòρ íοααñoαáíííñoú.

Á íαñοíýúαα αδαí ý á í δαáiíδεí αíεοαεüííεε íδαεòεεá ΔÁ οεθíεí δαñ-íθíñòδαíáiá οαεæá çáíεαáííáy íοáíεá íáúαñoαáííεε ííαñííñεε íαæεε+-ííñοíúò (íñíááiíí, ñái αεíí-αúοíáúò) εííοεεεθíá. Óεαçaííá íαñοíý-οαεüñοáí íαδααεí íδεαíαεò ε οííó, +οí íαñáíáαδαí αííí íδεíεí αρòñý íαδú íí íδααíοαδαúáiερ εδεí εííááiúá ñεοοαδεε á ñοαδα íαæεε+ííñοíúò íò-ííθáiεε, íδααεüíííó δαçδαοáiερ ííñοóíεαοεò çáyáεáiεε íá οάθíçαò οáεεñοáíí ε αδοαεò ííñýáαοαεüñοáαò íá æεçíú ε çáíθíáúá áδαæáái. Á ýοí áí ííáεò ñεο+áyò +δαααοí ñíáαδθαíεái áíεáá ííαñíúò ááyíεε.

Εδιí á οíái, íδαεòεεá ííεαçúαααò, +οí ñεαáíáαοαεε íαáíñοαοí+íí αε-οεáíí δαααεδορò οαεæá íá οαεοú íθíòεáiíδααííái ε αí íδαεüííái ííáαα-íεý ííοαθíáαοεò, íδααοαñoαòρùεá ñíáαδθαíερ íαñεεüñοαáííái í δαñoοíεáíεý. Á ýοí, εαε εçααñoíí, á çíá+εοαεüííεε ñοáíáiε ñíεααò ýο-οαεòεáííñoú íθíοεεáεοεεε íαñεεüñοαáííái í δαñoοíííái ííáααáiεý.

Á ñεñoαí á ñíαοεαεüííái í δααóι δαααáíεý íαñεεüñοαáííúò í δαñoóíεá-íεε οáiòδαεüííá çááií, íí ííái ó í íáiερ, áíεαéíá çáiεí αοú ñεοαεáá ο+αño-εíáúò εíñíεοθíá. Í δααñoαεεοαεε ííñεαáíáε, εαε áíεαéííñοíúá εεòá íí-



eèeèè, aèèæà àñàî ñòì ÿùèà è íàñæáí èþ, ì íæè àú ì ñòùàñòæÿòù íà çàè-  
 ðàí èáí ï ïò çà íèì è ó-àñòèàò ì ðàèðè-àñèè àñà Õóíèòèè ì íèèòæñèí è ì ðí-  
 Õèèàèòèèè. È ñíææáí èþ, á ì ðíòáññà ì ðàíáðàçíááí èé, èì áàøèò ì àñòì á  
 àðì ÿíñèí ì íàùàñòáá, èí ñòèòóò ó-àñòèíáúò èí ñí æèò ðíá áúè ì ðáááí çááá-  
 í èþ. Áí èáà òí àí, á 1990-á ñá. ááí í óþ ñèóæáó áàæà ì ì ïòàèèñù èèèææèðí-  
 áàòù, ì áúÿñí ÿÿ ÿòí ì áí áòí æèì ñòùþ ì ðáááèáí ï ïò ñí èðàùáí èé á ì ðááí ïò-  
 ðàí èòæéúí ïò ì ðááí áò ðÁ. Í áí æéí áðáí ÿ ì í èàçæí, +òí ì ðí Õèèàèòè-àñèáÿ  
 ááÿòæéúí ì ñòù ñèóæáú ó-àñòèíáúò èí ñí æèò ðíá èðáéí á íáí áòí æèì á ñí ááí-  
 íí á íáñò ÿùáá áðáí ÿ, èí ááá á ñòðáí á íáæþááþòñý ì ááèááí ì ðèÿòì úá òáí-  
 ááí øèè ì ðáñòòí ì ñòè. Èðí ì á òí àí, áí èáá +áí ñáí èááÿòèèáó ÿÿ èñò ðèÿ  
 øèàçáí í è ñèóæáú áí èàçæá, +òí èì áí íí ó-àñòèíáúí èí ñí æèò ðàí ì ðèí áá-  
 èæèð áááòùáÿ ðí èü á ðáøáí èè çááá-, áí çèí æáí ï ïò íá ì èèèèèþ (ì úíá -  
 ì í èèèèþ).

Áæéí ñòù ááÿòæéúí ì ñòè ì áçááí í è ñèóæáú æÿ ì ðááòí ðææáí èÿ ì á-  
 ñèèùñòááí ï ïò ì ðáñòòí èáí èé ì ðáæáá àñàî á òí ì, +òí è ì ñí íáí ï ïò çááá-áì  
 ó-àñòèíáúò èí ñí æèò ðíá ì ì òí áñáí ï: ì ááñí á-áí èá èè-íí è è ì òùàñòááí í è  
 ááçí ì áñí ì ñòè áðáæááí; ì ððáí á íàùàñòááí í íáí ì ðÿÿèá è ì ááñí á-áí èá íá-  
 ùàñòááí í è ááçí ì áñí ì ñòè; ì ðááòí ðææáí èá è ì ðáñá-áí èá ì ðáñòòí èáí èé è  
 èí ïò ì ðááí íáðòøáí èé; í èàçáí èá á ì ðáááèò ñáí æé è ì ì áðáí øèè ì ì ì ï ïò  
 áðáæááí áì á ñòùàñòæéí èè èò çæéí ï ïò ì ðáá è èí òáðáñá. Èðí ì á òí àí,  
 áí í èí á çæéí ì ì áðí ï ï ì ðááñòááèÿáòñý òí ì áñò ÿòæéùñòáí, +òí ñí ááðøáí ñò-  
 áí ááí èá ááÿòæéúí ì ñòè ñèóæáú ó-àñòèíáúò èí ñí æèò ðíá áí èæéí ðáññí àò-  
 ðèááòùñý èáè ì áí ì èç áèááí ïò ì áí ðáæéáí èé ì íáúòáí èÿ ÿ Õòæèðèáí ì ñòè  
 ì ðááòí ðáæèòæéúí í è ááÿòæéúí ì ñòè ì ðááí íá ì í èèèèè á òæéí. Ñèááí ááòæé-  
 úí, áí èæéí øéòè á ì ðí øéí á ñèí æèáòæáñÿ ì íáí èá ì òí ì, +òí ó-àñòèíáúá  
 èí ñí æèò ðá - ÿòí íá ñí ðáæéÿþùèáñÿ ñí ñáí èì è ì áÿçáí ì ñòÿ ì èèè ì ðí-  
 øòðáòí áááòæáñÿ á áðòáèò ñèóæááò ðááí òí èèè.<sup>1</sup>

ì ðèí áí èòæéúí í è ì ðááòí ðææáí èþ ì áñèèùñòááí ï ïò ì ðáñòòí èáí èé  
 ì íæéí ì òí áðèòù, +òí èí æèáèáòæéúí áÿ ì ðí Õèèàèòè-àñèáÿ ðááí òá ó-àñòèí-  
 áúò èí ñí æèò ðíá æèþ-ááò: ñáí ááðáí áí íá áúÿæéáí èá èèò, ìò èí òí ðúò  
 ì íæéí ì æèááòù ñí ááðøáí èÿ ì áñèèùñòááí í áí ì ðáñòòí èáí èÿ; èò ó-áò,  
 ñèñòáí áðè-àñèí á íáæþááí èá çà èò ì í ááááí èáí è ì áðàçí ì æèçí è; ì ðèí ÿòèá  
 íáí áòí æèì ïò ì áð è ì ááí ï ïò áí èþ ì ðááí íáðòøáí èé ñ èò ñòí ðí ï ï. Á ááí-  
 í è ñáÿçè á ì í èá çðáí èÿ ó-àñòèíáí èí ñí æèò ðá ì ðáæáá àñàî áí èæéí ï

<sup>1</sup> Ñí .: Ááí èí èñòáðèéáí áÿ ááÿòæéúí ì ñòù ì ðááí íá áí òððáí èò áæè. Ì ., 1997. Ñ. 53.  
 167

íàðí àèðúñý èèòà, íñáíáí æááí í ùá èç ì àñò èèøáí èý ñáí áí áù; íñóæááí í ùá è í àèàçáí èýì, íá ñáyçáí í ùì ñ èèøáí èáí ñáí áí áù; çéí óí í òðáà èý ðù èá ñí èðòí ùì è í áí èò èáì è, à òàèæá ì ðéí èì à ð ù èá í á ð éí ò è-áñ è èá ñ ð á áñ ò á à è í á ð ó ø à ð ù èá í á ý ò í è í ì-áá í á ù á ñ ò á á í í ù é í ð ý á í è; ñáì á é í ùá á á á í ø è ð ù; “ò ð ó á í ùá” í í á ð í ñ è è, à ò à è æ á ð í à è ò á è è è é í ùá á ç ð í ñ è ù á, í ð è ò á ò à è ý í á è è ý ð ù èá í á í á á á á í èá á á ò á è è á ð.

Á á á í í é ñáyç è í ð á á í è ç á ò è í í ù ì ñ ð á á ñ ò á á í ñ ó ù á ñ ò á è á í è ý ó-á ñ ò-é í á ù ì é í ñ í á è ò í ð í é í à è á è á ò à è ý í é í ð í ò è á è ò è è è í á ñ è ý ñ ò á á í í ù ò í ð á ñ ò ó í è á í è è í í æ í í ì ð è-è ñ è è ò ù ñ è á á ø ð ù èá: í í ñ á ù á í èá è í ð í á á ð èá í í á-ó-á ò í á í è è è á í ì ñ ó æ è ò à è ý ñ ò á, ó-á á ù è è è ð á á í ò ù; è è-í á ý á á ñ á á (í ð è í á í á ò í á è í ñ ò è - á ì ð è ñ ò ñ ò á è è í ð á á ñ ò á è ò á è á é í á ù á ñ ò á á í í ñ ò è, à ò à è æ á í ñ è ò é í á í á, í á á á á í á, í ñ è ò è á ò ð í á è á ð.). ç á è ð á í è á í èá í á ñ ò á á í è é á è ç -è ñ-è á ñ í ñ á á á é, ð í á ñ ò á á í è é í á, í ð á á ñ ò á á è ò á è á é ð ð ó á í á í é í è á è ò è á á è á ð.; í è á ç á í èá á ñ á á ç í í æ í í é í í í ù è á á ù í á í è ð ð ó á í á í ó ñ ð ð í è ñ ò á; í è á ç á-í èá ñ í á á è ñ ò á è ý á ì ð í ò í æ á á í è è ó ð ñ á á í á ð í á í è ý í á í è á-á í è ý í ò ð ð í é-á ñ è í á í á è é í á í è ç í à è è è í á ð é í í á í è è; í á ñ ó æ á á í èá í í á á á á í è ý í ð í ò è á è-è ð ó á í í á í á ð á ç í á í á ð í á á í á ù á ñ ò á á á í í ù ò ó í ð í è ð í á á í è ý ò è ò. í.

Á á ñ ù í á ç í á-è ò á è ý í á ð í è ý ó-á ñ ò è í á í á í é í ñ í á è ò í ð á ò à è æ á á í ð è í á í á-í è è í ð á á í á ù ò ñ ð á á ñ ò é í à è á è á ò à è ý í í-ð í ò è á è ò è-á ñ è í á í á í ç á á è ñ ò á è ý í á è è ò, ñ è è í í ù ò è ñ í á á ð á í è ð í á ñ è ý ñ ò á á í í ù ò í ð á ñ ò ó í è á í è è. Ñ ð á á è ò à è è ò ñ ð á á ñ ò á, í ð á æ á á á ñ á á í, í í æ í í á ù á á è è ò ù ñ è á á ø ð ù èá: í á ð ù á á í é í ñ ð á ò è á-í í é í ð á á ñ ò á á í í ñ ò è ç á í ý ý í ñ á í, í ð í ñ ò è ò ó è ð è è ò. á.; á á í é í ñ ð á ò è á í é í á á ç í ð ç á è è ò á í è, í ñ á í á í æ á á í í ù ì è è ç ì à ñ ò è è ø á í è ý ñ á í á í á ù; í á ð ù á í ç-á á è ñ ò á è ý, í ð è í á í ý á í ù á é í ñ è ñ è ý ì è í í á á è á í á ñ í á á ð á í í è á ò á í è è è á á-ò ý í-í ð á á í á á ð ó è ò á è ý í è è è è ò ð í á è ò á è ý í; è è ø á í èá ð í á è ò á è ý ñ è è ò í ð á á; á ù ñ á è á í èá è ç ç á í è í á á í á í á è è í á í í í á ù á í è ý ç á í á á ç í í æ í í ñ ò ù ð ñ í á-ì á ñ ò í á í í ð í æ á á í è ý è á ð. Í ð è-á í é í í á-í á ý ò á è ý é í à è á è á ò à è ý í é í ð í-ò è á è á è è è á á á í í ñ è ó-á á á í è á í á ñ í ñ ò í ý ò í á á ò í, -ò í á ù á í á è ñ è í á è ý-í é ñ á í á í è ó ù á í è ò ù é í í é ð á ò í á è è ò í, à -ò í á ù á í ç á ð á ò è ò ù á á í è ç á í ð í á í-ì ó, í á ù á ñ ò á á í í í ð è á í è á í ò í ó í á ð á ç ò æ è ç í è.

Á ò í æ á á ð á í ý ñ è á á ò á í í á-á ð é í ò ù í á í á ð í á è í ñ ò ù á í í á á á ð á í è è ò á ñ í ù ò ñáyçá è ñ í á ù á ñ ò á á í í ñ ò ù ð. Á æ í á ò í, -ò í á á ç í í í ð ù í á í á ù á ñ ò-á á í í ñ ò ù ó-á ñ ò è í á ù é é í ñ í á è ò í ð í ð á è ò-á ñ è è í á ì í æ á ò ñ í ð á à è ò ù ñ ý ñ í á ñ á-ì è ñ á í è í è í á ç á í í ñ ò ý í è. Í í ò è ç è-á ñ è è í ð í ñ ò í í á á ñ í ñ ò í ý í è è ó ñ í á á á ò ù í á ð í á è ò ù ñ ý á á ç á á ñ á í è á á è á ò ù á ñ á è è-í í. Í ò ò í á í, í á ñ è í è ý é í ó í á é í ó-á ñ ò-é í á ù é é í ñ í á è ò í ð í è ð á á ò ñ ý í á í í í ù ù í á ù á ñ ò á á í í ñ ò è, á í í í í á í ç á á è ñ è ò

yOoaeoeaifinon aai aeaa a idaoi daeaaiea e daneduea idanooieaeie, a  
 oii +enea, ianeenuoaaifuo. A aaiie naye idaanoaeyony, +oi o-anoei-  
 auie einiaeioid aieaei aoeaeuui caadoaeou daai oie idaanooaeoeae ia-  
 uanoaaifinone, inoaaeyy ca niai e oa idai deyoy, eioidua ioiinyony ene-  
 ep+eoeuui e aai eiiiaoi oe. A +anoifinone, iiaieaoiyy idaeoea aay-  
 oaeuifinone oeaiaiee neoaeu iieacuuaad, +oi yOoaeoeaifinon niai ae daai-  
 ou ai iiaie dac iiauoapò oa o-anoeiaua einiaeioda, eioidua aieaapò-  
 ny nicaiey aiaiaieuiuo idai aiuo adoeie (AI A) ii iano aeoeaeuioaa  
 adaeai; nioeaeedidai iuo adoi i i aduaa n iuyinoai, idi oeaeoe-  
 ea idaaia adoeie a noada i aeoe-ifinooifai iauaiey e o.i.

A oaeyo iiaadaeiey oanuo naye n ianaeieai o-anoeiaue en-  
 iaeioid aieaei idai eci aaduo oaeae i eai i adioe idieoeaeoe-anoeie idoa-  
 aieoe caedaeieai iiaie ca iei o-anoea, eioiday idaanooi adoeaaad daaoydi ia  
 iinauaiea naad aiiiaeaaiee, eadodod, iauaeoeoe e idaaideyoe, dan-  
 iieieaei iuo ia o-anoea, a oaeae e+iaa ciaei noai n ianaeieaei e +eai a-  
 i e doai iuo eieaeoeaeia e onooiaieaeie n iei e aiaadoeaeuio ioiioae-  
 iee n oaeup iieo-ai ey iaiaoi aeie eioidi aoe. I ineaaiyy, a nair i-a-  
 daau, ei aad aaeiaa cia-ai ea aey auyaeeiey eeo, ceioi idaaeybueo aeie-  
 aieaei eee idedieaeie, eiapteo iai anodaui ia eee oieiaia idoeae,  
 ideaueoeo ec iano eoeaiey nairiaa, aiiioeapueo idaaia adoeaiey a  
 noada nai aeii-auoi iuo ioiioaeie e adoeo adaeai, neeifuo e niaad-  
 oaeie idaeenuoaaifuo idanooieaeie.

Aiaidy ia o-anoe o-anoeiaiai einiaeioda a daneduee e danneaai-  
 aiee ianeenuoaaifuo idanooieaeie, iaeii auaaeou neaapuea ianoi y-  
 oaeenuoa. Ai-iadauo, iaia adoeae ia o-anoea idanooieaeie, ii idieie aad  
 idu e idoea ia ana idieeoaioey, auyaeeie niaeaaaeae, ieaai ep i-  
 iue iioadi aoei, onooiaieaeie e caadaeie eeo, iiaieadaaa iuo a  
 niaadoeie idanooieaeiey, iaia adoeaie e ecyoe idoeie idanooieaeiey  
 e adoeo aauanoaaifuo aieacuoeenuoa e o.i. Ai-auiduo, ciaiea o-anoei-  
 auie einiaeioidi iniaaifinoe ianeoeaaai iai o-anoea e ianaeiey,  
 idieaeapuaai ia iaie, noanoaaifii iiauoaaò yOoaeoeaifinon daaiou  
 neaanooaifii-ii adoeaie adoi iuo.

A aae aiauaa n ianeenuoaaifuo e idanooieaeieyi e aieueie idaoi-  
 daeoeaeuio iioaieaeie iaeaaad oaeae ia adoeuifii-ifinooiaay neoaeaa  
 (I I N) iieoe. A +anoifinone, ide inoanoaeaeiee ia adoeedidai ey niooa-  
 iee I I N auyaeybo i ana: aieciaeiai niaadoeaiey oeaiaieuo idanooi-



ouo ianoi yoaeynoaa. A aaiie nayce idaanooaeyadny oaeaa iai adiaei-  
inoo iaani a-ai ey iieioo o-aoo eeo, iiaaaiaea e ee-inoi ua ea-anooa  
ei oi duo dayo a naaa iiaani noo i dei aiaiey ei e ianeeey. A aey yoi ai, a  
nai p i-adaau, iai adiaei i oeo-oi ea ea-anooa enoi -ieeia ei oi di aoe e  
inoyi ia eni i euci aai ea i aenei aeui i ai edoaa oeaai uo enoi -ieeia.

I ia oeo-oi ea ea-anooa enoi -ieeia ei oi di aoe neaaoa iie i aou  
eae iiaou oi ea odi ai y di cu nei uo ai ci i xai noae daai oi eei i iieoee, oae  
e iaani a-ai ea oi -iie e iieie oeenaooe a niioaanoobuee ai eoi ai dao  
anao dao oaeoe-aneeo ianoi yoaeynoa, ei oi du a naeaa oaeu noobuo eee iiaoo  
naeaa oaeu noai aou i eioeoeoi e neoaooe, ni caapu ae iia ni noo i nyaa-  
oaeu noa ia aeci u, cai diaua, iieiao p nai ai ao e iai dei ni iiaai inoo -a-  
eiaaea, a oaeaa i eeoao, iai ad oaeaa pu eo oi unae ia ni aad oi ea ia-  
neeu noaai i ai idanoi eai ey. A -ano i noe, eço-oi ea idaa i dei ai eoaui ie  
idaeeee DA, i ai dei ad, iiea caei, +oi a i di oi ei eao i i ae i i oeeaa i noaa,  
eae idaaeei, ia idaaapuony ei aoea ianoi neo-a e au neacu aai ey oadi c  
oaee noai eee iai ana i ea oy ae eo oaeai uo iia daa aai ee, i ei oi du oi i-  
i ei aony a ia uy ni ai eyo naeaa oaeae e iiaadi aoeo.

xoi aea eanaadny eni i euci aai ey i aenei aeui i ai edoaa enoi -ieeia ei-  
oi di aoe, oi iai ni iiaai inoo aaiie daei i aiaoee iaoneiaei a idaa  
anaai oai, +oi daai oi eee idaaia iieoee -aua ni aedapo naaaai ey eou  
ec iai iai eee iadi e-ai i iai -enea enoi -ieeia, a oi adai y eae niioaano-  
obuee naaaai ey ei apny oaeaa a ei uo enoi -ieeao. Oae, iai dei ad, naa-  
ai ey i eioeoeoi e neoaooe a noada nai ae i -auoi auo i oi oi eae, ni c-  
apu ae iia ni noo i nyaa oaeu noa ia aeci u eee cai diaua -aeiaaea, iiaoo  
auou e caanoi u -eai ai nai ue, ni naay i, ni neoaeaoai, ciaei u i adoei,  
a oaeaa iiaoo ni aad aaduny a daee-i uo i oeo eaeui uo i adoeaeao (a  
adaeaa i neeo aaeao i au naeai ee ca iaai ci xai noob ni ai anoi i ai i di ae-  
ai ey, i eeoai ee diaeaeu neeo i daa, i daai aa e id). A aaiie nayce ia-  
ia adiaei i oaeaa iaani a-ai ea oaeiai iieiaey, i de ei oi di oi i i yioo ua  
naaaai ey noaeaeenu au a niioaanoobuee idaa u e a ia yca oaeui i i idya-  
ea i dei ei aeenu i neaaai ei e e dani i dai ep, ia i ni i ai ee -aai da caaa-  
ou aaeenu au iiaaaeai i ua i adu, iai daaeai i ua ia i di oeeaeoeo ia-  
neeu noaai i uo idanoi eai ee.

I ai ae i, n oaeup iaani a-ai ey y oaeoeai inoe i di oeeaeoe-aneia ai c-  
aae noae, eae oae au ei neaai i, iai adiaei i iea cu aou ia oi euei ia  
noaaeoa, i i e ia i au aeoeai ua oneiaey, ei oi du a iiaoo ni i ni anoi aou ni-

áaððáíēþ íáñēēũñóááíúō íðañóóíēáíēē. Á +añóííñōē, ēāē ííēāçúáāþò ðā-  
 çóēúðáòú ííāāí ēññēāāíāáíēý, óēāçáííúā íðañóóíēáíēý ýāēýþñý, ēāē  
 íðāāēēí, ðaçóēúðáòí ēðāēíāāí íáíñóðáíēý ðaçēē+íúō íí ñíāāðæáíēþ  
 ēííōēēēóíúō ñēóóāōēē á ðaçēē+íúō ñóáððá ìāæēē+ííñóíúō íóííóáíēē,  
 íñíāáííí – ñáí áēííē è áúóíāíē. Á óāēýó íāāñíā+áíēý ðaçóēúðáēáííñōē á  
 āāēā ííçēðēáííāí ðaçðāðáíēý óíííýíóóúō ēííōēēēóíā, íðāāēāāāāñý èç-  
 āáíēā ðāēíāí ííðí ðāēáííāí āēòā, ēíðíðúē á ēā+āñóāá ííāíāí āēāā ó+āòā  
 íðāāñí ðāðēāāē áú “íðíōēēāēòē+āñēēē ó+āò ēííōēēēóíúō ñēóóāōēē”.  
 Êðēðāðēē æā, óēāçúáāþúēā íā íāēē+ēā ēííōēēēóííē ñēóóāōēē è íáóñēíā-  
 ēēāþúēā íāýçáííñóú ðāáíóíēēíā íðāáíā ííēēōēē açýòú āáííóþ ñēóóā-  
 òēþ íā ó+āò, íí ííāí ó, áíēæíú áúóú áúðāáíóáíú á ðaçóēúðáòá íðíāāāíēý  
 ēííēðáóíúō ēññēāāíāáíēē. Í ðē íñóúāñóāēáíēē āáííāí āēāā ó+āòā íðāā-  
 ñóāēýāñý íáíáðíāēíúí íóíáðāæáíēā ñíāāðæáíēý ēííōēēēóííē ñēóóā-  
 òēē; ìāñòā è áðáí áíē áā áíçíēēííāáíēý è ðaçāēòēý; ēðóāá ó+āñóíēēíā è íí-  
 ðēáíā èó ííāāāáíēý; íāēí áííāáíēý ó+ðāæāáíēē (íðē+áí, ēāē ííēēōēē, ðāē  
 è áðóāēó āíñóāāðñóāáíúō íðāáíā è íáúāñóāáííúō íðāáíēçāòēē), íñó-  
 úāñóāēýþúēò íðíōēēāēòē+āñēíā áíçāēñóāēā íā ēííēðáóíóþ ñēóóāòēþ è  
 ò.ä.

Êðíí á ðíāí, äēý ííáúóáíēý ýóóāēðēáííñōē ēíāēāēóāēúííē íðíōē-  
 ēāēòēēē íáñēēũñóááíúō íðañóóíēáíēē, íáíáðíāēí ííāāñíā+áíēā ðaçíííā-  
 ðaçēý è ēííēðáóííñōē áíçāēñóāēý íā ēāæáóþ íðāāēúíóþ ñēóóāòēþ, ó+ē-  
 óúāāý íñíāáíííñōē è ñáíēñóāá ó+āñóíēēíā ēííōēēēóííāí açāēííāāēñóāēý,  
 íáíáðíāēííñóú ííðēíāēúííāí ñí+āðáíēý āñāíçííæíúō íáð óāāæāáíēý è  
 íðēíóāæáíēý, à ðāēæā íāēñēíāēúííāí ēñííēuçííāáíēý āñāò ēíāþúēòñý  
 íðāáíāúō ñðāāñóá íðāáíðāðáúáíēý íðañóóíēáíēē.

Á āáííē ñāýçē íðāāēāāþ íāēíðíðúā ðāēííāíāāòēē íí ííáúóáíēþ  
 ýóóāēðēáííñóú íðāáóíðāēðāēúííē āāýóāēúííñōē íðāáíā ííēēōēē. ðāē,  
 āñēē ííāāāáíēā ēēòā áúçúāāáò ó íēðóæāþúēò ííáíçðáíēā í íāēē+ēē ó íā-  
 āí ēē+ííñóíúō íñíāáíííñóāē, ēíðíðúā ííāóò óāðíæāóú æēçíē, çáíðíāúþ,  
 ííēíāíē è ðāēāñíē íáíðēēíñííāáíííñōē áðóāēò ēþāāē, à ðāēæā íðēāññōē  
 è íáðóóáíēýí íáúāñóāáíííāí ííðýāēā, ðí íí áíēæáí áúóú açýò íā ñííð-  
 āāñóðáóþúēē ó+āò á íðāáíāò ííēēōēē. Í íñēāáíāā áíēæáí íñóúāñóāēýóũñý  
 íā íñííāáíēē íēñúí áíííāí çāýāēáíēý +ēáííā ñáíúē óēāçáííúō ēēò, èó  
 ðíāñóāáíēēíā, ñíñāāāē, çíāēíúó èēē íōēòēāēúííāí íēñúí áíííāí çāýāēá-  
 íēý ñ íāñòā èð ðāáíðú, à ðāēæā íí óñí íððáíēþ íðāáííððáíēòāēúíúō íðāā-  
 ííā.

Ī đī í í çēđī āā í ēā í í āāāā í ēý ā ũōāóēāçā í ũō ēēō, í í í í à í ó í í á í ēþ, í đāēāā āñāāí āí ēā í í ĩñí í ā ũāāōũñý í ā çí á í ēē ēē-+í ĩñō í ũō ĩñí āā í í ĩñōāē, āēāā í ũí í áđāçí ĩ, í đēā í ā í í āāāā í ēý ēāēā í āí ēí ēđāō í í āí ēēōā. Ā āēý ā í ēāā í ēí ēí í āí ē ē đī-+í āí ā ũçýāēā í ēý í đēā í ā í í āāāā í ēý ýōēō ēēō ē í đē í ý-ōēý ýōōāēōēā í ũō í đī ōēēāēōē-āñēēō í āđ í á í āō í āē í í í āāñí ā-ēōũ ā í ēāā ōēđí ēí ā ó-āñōēā ā í đī ōēēāēōē-āñēí ē āāýōāēũ í ĩñōē í đāā í ā í í ēēōēē í ĩñē-ōí ēí āí ā, í āāāā í āí ā ē í ñēōēāōđí ā. Ī ā í āēí ĩñí í ā í āý ñēí āē í ĩñōũ ā āā í í ĩ ñēō-+āā çāēēþ-+āāōñý ā đāçđāā í ōēā í āāāāē í ũō í āđ í āí ā í đī ā í í çā, í đē í đē í ā í ā í ēē ēí ōí đ ũō ā ēþā í ĩ ñēō-+āā āí ēāē í ũ í āēñēí āēũ í ēñí í ēũçí āāōũñý đā-çōēũđāōũ ēđēí ēí ēí ēāē-āñēēō ēññēāā í āā í ēē ōāēōí đī ā, āāōāđí ēí ēđōþ ũēō í đāñōō í í ā í í āāāā í ēā ēēō, ĩ āāđōāþ ũēō í āñēēũñōāā í ũā í đāñōō í ēā í ēý.

Ōōí ēōēē í đāā í ā í í ēēōēē āēēþ-+āþō ōāēāā çí ā-ēōāēũ í ā +ēñēí í āđ ōāí ēí ā í í -í đāā í ā í āí āí çāāēñōāēý í ā í đāñōō í í ĩñōũ ā í í ā ũā ē í āñēēũñōāā í-í ōþ ā +āñō í ĩñōē. Ā āā í í ē ñāýçē ñēāāōāđ í í āāāđāēāōũ í í ā í ēā Ī.Ō. Āđēōā-í ēí ā, ĩñāēāñí ēí ōí đ ĩ í ó ōēāçā í ũā í āđ ũ í í āōō ā ũōũ đāçāāēā í ũ í ā đđē ā í ēũōēā āđō í í ũ:

1) í āđ ũ í đāāō í đāēāā í ēý (í đī í āāā í āā ōāí ēí ā í í āí ē ē í ēí āí çāēí í í āā-ōāēũñōāā, đāāōēēđōþ ũāāí ā í đūāō ñ í đāñōō í í ĩñōũþ; í đāā í ĩñōāđāēā í ēā ēēōā, í đī ýāēōāāā í āí āđā í ēā ĩñāāđōēōũ í đāñōō í ēā í ēā, í ā ōāí ēí ā í ē í ōāāñō-āā í í ĩñōē çā āāí đāāēēçāōēþ; í í āōāēāā í ēā í đāā í í āđōēōēōāēā ē ā í āđī āí ēũ-í ĩ í ó í đēāçō í đ çāāāđōā í ēý í ā-+āđ ũō í đāñōō í ēā í ēē; ēō í í āōāēāā í ēā ē āāý-ōāēũ í ĩ í ó đāñēāý í ēþ; ĩñāāēñōāēā ĩñōēāēũ í í ē āāāí đāōēē ēēō, í đā ũāōēō í ā-ēāçā í ēā ñ ōāēũþ í đāāō í đāēāā í ēý đāōēāēāā);

2) í āđ ũ í đāñā-+ā í ēý (í đāñā-+ā í ēā í đāñōō í ēā í ēē í ōōāí í ā í āō í āē í ē í ē í ā í đī í ũ ē çāāāđāēā í ēý í đāñōō í í ēēā; í đāñā-+ā í ēā í đāñōō í ēā í ēē ē í đēāēā-+ā í ēā í đāā í í āđōōēōāēā ē ōāí ēí ā í í ē í ōāāñōōāā í í ĩñōē çā í đāāāāđēōāēũ í ōþ í đāñōō í í ōþ āāýōāēũ í ĩñōũ; ĩñāí āāđāí ā í í ā í đēāēā-+ā í ēā āēí í ā í ũō ē í đ-āāñōōāā í í ĩñōē çā í āđōōā í ēā ōāí ēí ā í í -í đāā í ā ũō çā í đāō í ā ñ āāí ēí í ē í đā-āā í ōēāē);

3) í āđ ũ í đāāēēçāōēē ōāí ēí ā í í ē í ōāāñōōāā í í ĩñōē (ā ũçýāēā í ēā ē đāāēñō-đāōēý í đāñōō í ēā í ēē, ā í çāōāēāā í ēā ōāí ēí ā í ũō āāē, í đē í ā í ā í ēā đāōēí í āēũ-í ũō í āđ í đāñā-+ā í ēý ā í ōí í ōā í ēē í í ā í çđāāāā í ũō ē í āāēí ýāí ũō, đāñēđ ũ-ōēā í đāñōō í ēā í ēē; í đāāēēũ í āý ēāāēēōēēāōēý í ā ũāñōāā í í ĩñāñí ũō āāý-í ēē; í āāñí ā-+ā í ēā çāēí í í ũō ēí ōāđāñí ā í ĩđāđí āāōēō; í āāñí ā-+ā í ēā ēçýýōēý

á oáeyō iīñeāāōpuaé eīiōēñeāōēē iđōāēē ē ñđāāñōā ñīāāđōaīēy iđāñōōīēāīēē, iīāōūēō āūōū aīīāū ēñīīēūçīāāīīūī ē ē ò.ā.).<sup>1</sup>

Ī đāāēīāēaīīāy ñēñōaī ā iīāēō āūōū iīēāçīīē ēāē āēy ēīāēōēēāōēē iīāçāēīīīīāī iđāāīāīāī đāāōēēđīāaīēy oāīēīāīī-īđāāīāīē āīđūāū ñ iā-ñēēūñōāaīīūī ē iđāñōōīēāīēyī ē, oāē ē āēy đāōaīēy iđāaīāūō ē oīđāāēaī-āñēēō iđīāēāī ēīīđāēīāōēē ē āçāēīīāāēñōāēy iđāaīīā iīēēōēē ñ āđōāē-ī ē iđāaīīōđāīēōāēūīūī ē iđāaīāī ē.

Ī đāāōīđāēāāīēā iāñēēūñōāaīīīē iđāñōōīīīñōē āūñōōīāāō ā ēā-āñōāā çāāā-ē, iīāēāēāūāē đāōaīēp iđāēōē-āñēē iā ēāēāīī iāīđāāēāīēē āy-ōāēūīīñōē iđīēōđāōōđū ĐĀ. Ā iāñōīyūāā āđāīy ā Āđīāīēē iāīā-āāōñy oāīāaīōēy oñēēāīēy iđāaīçāūēōīīē đīēē iđīēōđāōōđū ē, ñīīōāāñōāaīīī, oāāēē-āīēā āā āēēāāā ā āāēī iđāāōīđāēāāīēy iđāñōōīēāīēē āīīāūā ē iā-ñēēūñōāaīīūō ā -āñōīīñōē. Ōāē, āīññōaīāāēēāāy iāđōōāīīūā iīēēōē-āñ-ēēā, ođōāīāūā, ēīōūāñōāaīīūā ē āđōāēā iđāāā ēpāāē, iđīēōđāōōđā oāī ñā-īūī ñīīñīāñōāōāō iñēāēāīēp āāēñōāēy oñēīāēē iāāēāāīīđeyōīīāī Ōīđ-īēđīāaīēy ēē-īīñōē, oñōđāīāīēp ēīīēđāōīūō æçīāīīūō ñēōōāōēē ē iāē-ēē-īīñōīūō ēīīōēēōīā ē ò.ī.

Ī đāāōīđāēāāīēp iāñēēūñōāaīīūō iđāñōōīēāīēē ñīīñīāñōāōāō òāēāēā iđīēōđīđñēēē iāāçīđ çā ēñīīēīāīēāī çāēīīīā iđāaīāī ē, iñōūāñōāēyþūē-ī ē iīāđāōēāīī-đīçūñēīōþ āāyōāēūīīñōū, āīçīāīēā ē iđāāāāđēōāēūīīā ñēāāñōāēā. Ī āāēþāāy çā ēñīīēīāīēāī yōēī ē iđāaīāī ē ēō iāyçāīīīñōāē iī iđāāōīđāēāāīēp iđāñōōīēāīēē, iđīēōđīđ đāāāēđōāō ñđāāñōāaī ē iāāçīđā iā iāđōōāīēy çāēīīā, ēīōīđūā iīāōō āūđāēāōūñy ēāē ā āēāā āāēñōāēē iđīēāīīđāaīīāī oāđāēōāđā (iāđōōāīēy iđāā āđāēāāī ā oīāā iñōūāñōāēā-īēy iđīōēēāēōē-āñēēō iāđīīđeyōēē ē iđ.), oāē ē ā Ōīđīā āāçāāēñōāēy (iāīđeyōēā iāīāōīāēīūō iāđ iđāāōīđāēāāīēy ē āđ.).

Āēy iđāāōīđāēāāīēy đāōēāēāīīē iđāñōōīīīñōē āāēīīā çīā-āīēā ēīāāō iđīēōđīđñēēē iāāçīđ çā çāēīīīīñōūþ āāyōāēūīīñōē āāī ēīēñōđāōēē iđāaīīā ē o-đāēāāīēē, ēñīīēīyþūēō iāēāçāīēā ē iāçīā-āīīūā ñōāīī iā-đū iđēīōāēōāēūīīāī oāđāēōāđā, iāñō ñīāāđāēāīēy çāēēþ-āīīūō iīā ñōđā-æō, ā oāēāēā çā ēñīīēīāīēāī ñīīōāāñōāōþūēī ē iīāđāçāāēāīēyī ē iđāaīīā iīēēōēē çāēīīīāāōāēūñōāā iā āāī ēīēñōđāōēāīīī iāāçīđā çā iīđāāāēāīīū-ī ē ēāōāāīđeyī ē ēēō, iñāīāīāēāāīīūō ēç iāñō ēēōāīēy ñāīāīāū.

<sup>1</sup> Ñī.: Āđēōāīēī Ī.Ō. Ñēñōaī ā iāđ oāīēīāīī-īđāaīāīāī āīçāāēñōāēy iđāaīīā āīōōđāīīēō āāē iā iđāñōōīīīñōū // Ōđōāū Āēāāāī ēē Ī ĀĀ ĐŌ. Ī ., 1996. Ñ. 16-25.



̂Aaei 1a 3ia-aiea a aayoaeyi inoe idi eodaoodu, iai daaeaiie ia ida-  
 aoi daeaaiea ianeeynoaa iuo idanooi eai ee, ideaaony oaeaa o-anoe  
 ineeaaie a dani idaeie ni oaaonoobueo oai eia iuo aae a noaa. Oae, a  
 idi oanna noaaai iai daaeoadaeynoaa idi eodi d auyaeyao ide-ei u e onei-  
 aey, ni ni anoobuea maadwai eb aai iuo idanooi eai ee; ioai eaaa iai n-  
 iiaai inou, iei ioo, caei i inou idaooi daeoaeyi uo i ad, ideiyuo ia  
 noaaee idaaadeoaeyi iai danna aai ey; inou anoeyao iaaci d ca caei i-  
 inou eb ide i aiey noai i ad ia eacai ey, ei oi du a, a nai p i-adaa, daeaa  
 ei ap o idaooi daeoaeyi ia 3ia-aiea e o.a. Oae ia aea 3ia-aiea ei aao iaee-  
 i oaeey ay da-u idi eodi da, a ei oi di e i i adauaao aie ai ea noaa e aao  
 idenoonoobueo ia iacuanoaa i ob i iani inou maadwai iai idanooi eai ey,  
 aneduaao aai ide-ei u e onei aey.

E di i a oi ai, ia idi eodaoodo aieaaony ei idaeia oey aayoaeyi inoe  
 aao idai idaei oaeeyi uo idai ia i i aduaa n idanooi inou eb, aeep-ay aa  
 idaooi daeaaiea. Aayoaeyi inou idi eodaoodu, a eia-i i n-aoa, ni ni ano-  
 aao ai ni oai eb i ana eai ey e aieei noi uo eeo a aooa idai iuo ideioe-  
 i ia e oaaiaie caei i inoe, a oaeaa oi di edi aai eb oaaeoaeyi iai ioi-  
 oai ey e pdae-aneei i di ai e idi oaaodal, +oi, a nai p i-adaa, oi aea  
 ei aao ai ey i idaooi daeoaeyi ia 3ia-aiea.

Ana e nai ae aayoaeyi inou idaooi daeaaie eb ianeeynoaa iuo  
 idanooi eai ee oae eee eia-a ni ni anoobuo noau. I daaoi daeoaeyi ue yo-  
 oaeo aayoaeyi inoe ineeaaieo idaeaa anaai naycai n au i eia eai eo in-  
 iiaie caa-e - inou anoaeia eai idai noaey. A aaiie nayce neaaao  
 ia-ad ei oou in i ai a 3ia-aiea aeani inoe noaaai iai daaeoadaeynoaa,  
 dae-e-  
 caoey idai i eaaao nai adai a i ia inaaiaiea oi aa e daeoeoaoi a noaa-  
 iuo idi oanna, ideaeaeapueo aie ai ea i ana eai ey. I de-ai, ia i e  
 acay a, oai d oyaenoe ei oi di oee a aai i ni neo-aa aieaeai auou ia ia na-  
 i nae i i uo aaoeeyo maadwai ey ianeeynoaa i iai idanooi eai ey, a ia aai  
 ide-eia o, onei aeyo, a oaeaa ia eni i euc i aai iuo aie i aei inoy idaooi-  
 daeaaiey.

E di i a oi ai, au i ny ni daaaeeae ue ideai ai d i i aeai i ianeeynoaa i-  
 iuo idanooi eai eyo, noa iaani a-eaaa i au ob e ni oaeeyi ob idaaai eb,  
 o.a. ai inoe nai aeaa a idaooi daeaaiea daeaeaa. Ni daaaeeai nou aea  
 noaaai uo daoai ee i i adaeaa i neei, nai ae i u e odoi au aeai a aai-  
 i i neo-aa oi aea aooao ni ni anoai aaoi onodaiaie eb eee i i edaeia e i ad

ni yā-ai ēp ēdei eīīāai i ūō ōaēoi dīā, āaadi eīēdōpūēō ēdei eīāēui ōp i iōēāāōēp ē iāēā-āpūēō āā dāāēçāōēp.

Āāēēēā dīēū nōāā ā i dāāoi dāæāai ēē eñīēāāoi ūō i dāñōoi ēai ēē ōaē-æā ā nēō-āyō dāāēçāōēē i dī ōāi eīāiīāi çāēiīīāāōāēūnōāā n ōaē i açū-āāai i ē āāi eī i ē i dāāai ōēāē. Ā -āñoi i nōē, i dēi ai yŷ i āēaçai ēā çā ōādi çō ōāēēñōāi i ēēē i dē-ēi ai ēy ōyæēiāi ādāāā çāi dī āūp, nōā, i āñi i āi i i, ni i nī āñōāōā i dāāoi dāæāai ēp i āñdāai āi i i āi ēāā i i āñi ūō i dāñōoi ēai ēē, eī ōi dūā i i āēē āū āūoi nī āādōāi ū ā nēō-āā dāāēui i āi eñi i eī ai ēy çāi ōāē-āāi ēē ē i āāūai ēē dāñi dāāēōñy.

Ā āāēā āi dūā ū n i āñēēūnōāai i ūi ē i dāñōoi ēai ēy i ē i i dāāēai i ōp i dī ōēāēōē-āñēōp ōoi ēōēp āūi i ēi y pō ōaēā āūi i nēi ūā nōāi i i dā-çōēūōāoi dāñni i ōdāi ēy ōāi eīāi ūō (ādāæāai nēēō, nāi āēi ūō, ōdōāi āūō) āāē -āñoi ūā i i dāāāēai ēy, eī ōi dūā i i dēdāpōñy i ā ōā æā āi ēaçāōāēūnōāā, -ōi ē i dēāi āi d (dāōai ēā). Ā i ēō, ā -āñoi i nōē, ōēēñēdōpōñy i dē-ēi ū ē ōñ-ēi āēy, i āi i n dāāñōāai i i i dēāāōēā ē nī āādōāi ēp i dāñōoi ēai ēy ēēē eī i āi i dāāi i ādōōai ēy, -ōi i āi dāāēai i i ā i dāāoi dāæāai ēā nī āādōāi ēy āi āēi-āē-i ūō i dāñōoi ēai ēē (ēi ūō i dāāi i ādōōai ēē) ādōāēi ē ēēōāi ē ā ōōāōūai .

Nōūāñōāōpō ōāēæā i dāāi i ōdāi ēōāēui ūā i dāāi ū, i dāāoi dāāēōāēui āy āayōāēui i nōū eī ōi dūō, ā nī i ōāāñōāēē n ēō eī i i āōai ōēāē, eī āāō āi ēāā ōç-ēēē ōādāēōād. N dāāē i ēō ā āāēā i dāāoi dāæāai ēy i āñēēūnōāai i ūō i dāñōoi-ēai ēē i āi āōi āēi i i nīāi i i ā-ādēi ōōū dīēū i dāāi i ā pñōēōēē. I i nēāai ēā, ēāē i āi i ēç āāēi āēōēō çāai ūāā nēñōāi ū i dāāi i ōdāi ū, ō-āñōāōpō ā dāāi ōā i i nī āādōāi nōāi āai ēp çāēi i i āāōāēūnōāā i i dāāoi dāæāai ēē i dāñōoi i i nōē ē i āāñi ā-ēāāpō i āōai ēç i dāāēçāōēē i dāāi āūō āēoi ā ē eñi i eī ēōāēui ūō āi ēoi āi ōi ā i i ōāi eīāi ūi āāēai. Ā ēō āāāi ēā i ādāāai ā ōāi eīāi i -ēñi i ē-īēōāēui āy nēñōāi ā, āāōūēi i āi dāāēai ēai dāçāēōēy eī ōi dī ē yāēyāñy i dēāāāai ēā āā ā nī i ōāāñōāēā n i āæāoi ādī āi i -i dāāi āūi ē nōāi āādōāi ē ē i dāāēēai ē i ādāūai ēy n i nōæāai i ūi ē, ā ōāēæā n i i āūi ōāi eīāi ūi, ōāi-ēiāi i -i dī ōāñōāēui ūi ē ōāi eīāi i -ēñi i eī ēōāēui ūi çāēi i i āāōāēūnōāi i dā.

Dāçdāāi ōēā i dī āēāi eñi dāāēai ēy ā i āñōāō ēēōai ēy nāi āi āū ēēō, i nōæāai i ūō çā i āñēēūnōāai i ūā i dāñōoi ēai ēy, i dāāñōāāēyāō āi ēūōp nēi āēi i nōū eī āi i i ā nēēō nī āōēōēēē nāi i āi i āūāēōā āi çāāēñōāēy. I i yoi- i ō nēāāōāō i ādāōēōū āi ēi āi ēā i ā i āi āōi āēi i nōū i i āāi ōi āēē nī āōēāēui ūō ōi dī ē i āōi āi ā āi nī ēōāōāēui i ē dāāi ōū n ōēaçai i ūi ē ēēōāi ē, ā ōāēæā i dī ōēāēōēēēē āi dēi āūāñōāai i ūō āāēñōāēē n ēō nōi dī i ū ā i ādēi ā i ōāūā-

í èý í àèàçáí èý à í àñòàò èèøáí èý ñáí áí àú. Ñ ýòí é òàèùþ í óæíí òùàòàèùí í è ðàçíí ñòí ðíí í á èçó-+àùí èò í èèðí ñðàáò á èñí ðààèòàèùí Ùò ó-ðàæááí èýò, àçàèí ííòíí òáí èý àðòá ñ àðòáí í è ñ àáí èí èñòðàòèè, íñí í áí Ùá ñí òèàèùí í-í ñèòí èí àè-+àñèèà í ðí òáññù, èí àþùèà í àñòí á í àçááí í Ùò ó-ðàæááí èýò.

Í á ñááí áí ýòí èè àáí ù á àí ñí èòàòàèùí óþ í ðàèòèèò ï ðí-í í áí øèè òà-èèà òðààèòèèí í Ùá í àùí àú èçó-+áí èý í ñóæááí í Ùò, èàè: í ààèþááí èà çá íí-ááááí èáí á ðàçèè-í Ùò àèáàò àáýòàèùí í ñòè è ñèòòàòèèò í á Ùá í èý; áí àèèç í àòàðèàèí á èè-í í áí ààèà è èí Ùò àí èòí á í ðàèùí Ùò èñòí-í èèí á; èí àèàè-àòàèùí Ùá è àðòí í í á Ùá àáñáà ù è ò.í. Í áí àèí í àðá-+èñèáí í Ùá ñí í ñí á Ùá í á àñááá à ñí ñòí ýí èè í áññí á-èààò ï ðí í èèí í ááí èá áí á í òðáí í èè í èð +àèí-áàèà è áí èáá òí áí - òðááòþ çí á-èòàèùí Ùò çàòðàò àðáí áí è è òñèèèè áí ñí è-òàòàèè. Ýò òàèòèáí í ñòù òàèáí áí ðààèáí í í áí áí ñí èòàòàèùí í áí áí çáàèñòàèý í á èè-í í ñòù áóáàò òáí á Ùá, +áí ðáí ùò á í á-í àòñý èí àèàèàòàèùí áý ðááí òá ñ í ñóæááí í Ùí è í á áàçá àí ñòí áàðí í è èí òí ðí àòèè í èè-í í ñòù Ùò í ñí ááí-í í ñòùò í í ñèááí èò. Á àèý ýòí áí, áàçòñèí áí í, í áí áòí àèí í í áññí á-+áí èá í í-ðáááèáí í áí òðí áí ý í í ááí òí àèáí í í ñòè ñí òðòáí èèí á èñí ðààèòàèùí Ùò ó-ðàæááí èè á +àñòè çí áí èý í ñèòí èí àèè çàèèþ-+áí í Ùò è í àùí áí á ðááí òù ñ í è-í è.

Èðí í á òí áí, ñáí í á áí èùòí á çí á-+áí èá áí èæí í í ðèááááòùñý í í ááðæà-í èþ ñáýçáè çàèèþ-+áí í Ùò ñ èò ñáí ùýí è, ííòíí ò +òí í-+áí ù +àñòí èèòà, èè-øáí í Ùá ñáí áí áú (í ñí ááí í í æáí ù èí ù), òòðá-èááþ ñòí èù í áí áòí àèí Ùá èí í òàèòù ñ í èí è. Á èàè í í èàç Ùá áàò ñóáááí í-ñèááñòááí áý í ðàèòèèà, í í ñèá í ñáí áí æááí èý àáí í í á í áñòí ýòàèùñòáí ñòáí í àèòñý ðàøàþ ù èí òàèòí ðí í, ñí í ñí áñòáòþ ù èí ðàèèèàò ï ðáñòòí èáí èè. Áíò í í-+áí ó í ðááñòáèýàòñý í áí áòí àèí ùí í ðèí ýòèá í ðááñòáèèòàèýí è àáí èí èñòðàòèè èñí ðààèòàèùí Ùò ó-ðàæááí èè àñàò áí çí í æí í Ùò í áð àèý ñí òðáí áí èý ñáí àèí Ùò ñáýçáè í ñóæ-ááí í Ùò. È +èñòè òàèèò í áð í í æí í, á +àñòí í ñòè, í òí áñòè øèðí èí á í ðèí á-í áí èá í áðáí èñèè ñ ðí áñòááí í èèáí è è ñòí ðòááí è, í ðèáèèòáí èá +èáí í á ñáí ù è á í áí áòí àèí Ùò ñèó-+áýò á èí èí í èþ, í ðí ááááí èá èí àèàèòàèùí í è áí ñí èòàòàèùí í è ðááí òù ñ í ñóæááí í Ùí è, +òáí èá ñí í òáàòñòáòþ ù èò èáèòèè è í í èàç òèèùí í á í í ðáááèáí í è òáí àòèèè, í ðèí áí áí èá òàèí è í áð ù áç ù ñèà-í èý, èàè èèòáí èá í-+áðááí í áí ñàèáí èý, èèòù á í-+áí ù ðááèèò, èñèèþ-è-òàèùí Ùò ñèó-+áýò è ò.í.

Á çàèèþ-+áí èá ñèááóáò í òí àòèòù, +òí í í í áí èáòí èè í í Ùò áí ðùá ù ñ í ðáñ-òòí í í ñòùþ áí í á Ùá è ñ í áñèèùñòááí í Ùí è í ðáñòòí èáí èýí è, á í ñí ááí í í ñòè, í í èàçáè, +òí í è í áèí í ðááí áí ñóááðñòááí í è àèáñòè, í è í áí í í ðááòí ðáàè-

oæüí í á í adííðeyðea í á í í á oó äí ñòè-ü í éí í-ðoæüí í äí òñí aõà, añèè í á á ó-  
á oó í ðeðaðuñý í à ñàí í à øðí é í à ñí äaèñòæà í á ù à ñòàáí í ñòè. Á äæà áí ðü-  
á ü ñ í ðañòóí í ñòüþ í á ñí ñí á í ü ñ ü äðaðü çí à-èòæüí óþ ðí èü ðí èüéí í á í è  
óäí éí í á ü á çæí í ü, èàèèì è á ú ñòðí äèì è è àñáí áúáí èþ òüèì è í í è í è á ú èè.  
È, èàè ñí ðàààæèáí í òí à-àò í í ýòí ó í á í á oó Ä.Ö. Öí áí àñýí, í ðè äàçðàç-  
èè-èè í á ù à ñòàáí í ñòè, í ðè í æñí í é í á í èè èèè í äí í é í ñí èñí í é í á í èè èþ äü-  
ì è ñáí èð äðæäáí ñèèè í á ýçáí í ñòæ äáññèèè è í á ý Ö Ö æ è è á í ñòü ó í ñí ý-  
í ó ó ü çæí í í á í ðí ý äüñý ñí àñæ í-äæáí í ñòüþ.<sup>1</sup>

Á ñí äàòñèèè í äðèíä, èàè èçáñòíí, í ðí Ö è è äèè-àñèäý ääýðæüí í ñòü  
í ðàáí í ððáí èòæüí ü ð ð ä á í á í ä äðæèäæáñü è äí í í é í ý è áñü ñéí æè ä ø æ-  
ñý á oà-á í è á ðý ä äò í ð í ä ó í á í í è ñèñòáí í è ñí ä ø æ è è ç è ð í ä á í ü ð ð ä á í è-  
ç ä ø è è ò í ð í è ð í ä á í è è í á ù à ñòàáí í ñòè, á éí òí ðóþ ä ó í æèè: äí ä ð í á í èüí ü á  
í ä ð í á í ü á äðòæéí ü (Ä Í Ä), òí ä ä ð è ù à ñ è è á ñ ó ä ü, í á ù à ñòàáí í ü á é í ñí ä è ò í-  
ð à, ñí ä ä ü í ð í Ö è è ä è è è è í á í ä á í ð è ý ð è à ó-á á í ü ç ä ä ä á í è ý ð, í á-  
ù à ñòàáí í ü á í ó í è ó ü í ð ð á í ü í ð ý ä è á (Í Í Í Í) í í í à ñ ó æ è è æ è ü ñò ä ä, í á-  
ù à ñòàáí í ü á äí ñí èò ä o æ è ñ è è í í ü è è í ä á í á ð ó á í è ý í í ä ð í ñ è í á è ò ä.  
È í à ñí í ð ð ý í à òí, +òí ó-àñòèà í á ù à ñòàáí í ñòè á ó í ñí ý í ó ó ü è í äðèíä á ú è í  
á í ð ð à ä æ á í í è ñòáí á í è ñéí í ð í ð í ä è ð í ä á í í ý è á í á í è è í í è ä ç ò è è +ð à ç-  
ì ä ð í á í Ö í ð í ä è è ç í à, í í í, ð á í í á í á á, á ú è í í è ä ç í ü ñ è á í è ä è è è í á í á  
í í í ä æ í ñ ä ä æ è ä ä ü í á æ è ä á í ð è ý òí ü á ð á í á í è è è í ð à ñ ó í í ñòè ä í í á ü á è  
í à ñ è è ü ñò à á í ü ð ð ð à ñ ó í è á í è è á +à ñ ò í ñòè.

Í à ñ á á í á ý ð í è è ä á í á Ä ð í á í è è í ð ä è è - ñ è è è à ñ ä á ü ø á è ä ç á í í ü á  
ñí ä ø æ è è ç è ð í ä á í í ü á í á ù à ñòàáí í ü á ó í ð í è ð í ä á í è ý í ð ä è ð ä è è è ñ á í þ ä ä ý-  
ð æ ü í í ñòü. Á è ä è í è-òí í äðà - ýòí í á ú æ è è á í ü è í ð í ó á ñí, ñ á ý ç á í í ü è ñ æ í-  
á æ è ü í è í äðáí á í á í è í ñí í á í á ù à ñò ä ä. Á òí æ á ä á í ý í á è ü ç ý í á í òí ä è ò ü è  
í í ç è è è á í ü ñò í ð í ü ä á í í á í í ð í ð á ñ ñ ä. Á +à ñ ò í ñòè, ð ä-ü í á ó ñ ð ð á í á í è è  
ð ä è è è è ç á ð ä æ æ “ à ñ á í ä ð í á í á í ó ð í í ò à á í ð ü á ü ñ í ð à ñ ó í í ñòüþ”, è à è  
+ð à ç í ä ð í ä ý è ä á í é í ä è ç è ð í ä á í í ñòü í á é í ò í ð ü ð í á ù à ñò à á í í ü ð ó í ð í è ð í ä-  
í è è, èð í á í á ñí í á á í á ý ó á í ð ä è è ç á è ý, ñ è è ü í ü á ý è á í á í ò ü ó í ð í ä è è ç í à,  
í í è ä ç ò è è á ð á á í ò à. Í ä ä á è è á ú è è ç æ è ò ü í á ð ó ø á í è ý è í è í ð ä ä +æ í á æ è,  
í ð ñ ó í è á í è ý í ò í ð è í è è í á á í ä ð í á í è ü í í ñòè í ð è ó í ð í è ð í ä á í è è è ò ä.

Á ø æ è í, í á í æ í, í í æ í é í í ñò æ è ð í ä ä ü ó æ è ò, +òí ð à ç ä è ñ è ñò á í ü  
ó-à ñ ò è ý í á ù à ñò à á í í ñòè á ä æ á á í ð ü á ü ñ í ð à ñ ó í í ñòüþ ñò ü à ñò à á í í í ñ-

<sup>1</sup> Ñí.: Öí áí àñýí Ä.Ö. Ñí äàòñèíä óáí é í á í á í ð ä á í. × à ñ ò ü í á ú ä ý (í á ä ð í. ý ç.).  
Äð à á á í, 1971. Ñ. 149.

ēīæīēē īīēīæāīēā ā nōāḁā īḁāāōī ḁāæāāīēy īḁāñōōī ēāīēē ē īāñēūñōāāī-  
 íŭō ā ōīī ÷ēñēā. È íā ñēō÷āēīī, ÷ōī óæā ā íīāŭō ōñēīāēyō āīçīēēēā íā-  
 íāōīāēī īñōū āīññōāīīāēāīēy āāyōāēūīīñōē ÁÍ Ā, Í Ī Ī Ī, ñīāāōīā īḁīōē-  
 ēāēōēēē īḁāāīīāḁōōāīēē ḁḁōāīāŭō ēīēēāēōēāīā ē āḁōāēō ñīōēāēūīŭō  
 ēīñōēōōōīā äēy īñōŭāñōāēāīēy īḁāāōīḁāāēōāēūīīē āāyōāēūīīñōē ā īōīī-  
 ōāīēē īḁāāīīāḁōōēōāēāē āīīāŭā ē ēēō, ñīāāḁḁāpŭēō īāñēūñōāāīīŭā  
 īḁāñōōīēāīēy ā ÷āñōīīñōē.

Ñēāāīāāōāēūīī, īī īīāī ó īīāīēp, āīçḁīæāāīēā ó÷āñōēy īāŭāñōāāī-  
 íŭō īḁāāīēçāōēē ē ōīḁīēḁīāāīēē ā āāyōāēūīīñōē īī īḁāāōīḁāæāāīēp  
 īḁāñōōīīīñōē íā īñīīāā ñīāāḁḁāīñōāīāāīēy ēīīōāīōēē īḁāāīāīāī ḁāāōē-  
 ḁīāāīēy ē ḁāñōḁñīīāī īāāñīā÷āīēy íā ñāāīāīyōīēē āāīŭ yāēyāōñy īāñōīy-  
 ōāēūīīē íāīāōīāēī īñōūp. ḁāçōī āāōñy, ā āāīīīī ñēō÷āā ḁā÷ī ēāāō íā ī īā-  
 ōāīē÷āñēīī ēīīēḁīāāīēē īḁīōēīāī, ā ī ōīī, ÷ōīāŭ ñīāāḁæāīēā, ōīḁī ŭ ē  
 īāōīāŭ āāyōāēūīīñōē ōēāçāīíŭō ñōāúāēōīā āīḁūāŭ ñ īḁāāīīāḁōōāīēyīē  
 ñīīōāāñōāīāāēē íīāŭī yēīīīīē÷āñēēī, ñīōēāēūīŭī ē īḁāāīāŭī ḁāāēēyī  
 āḁī yīñēīāī īāŭāñōāā.

**Sergey Arakelyan**  
*Chair of Criminal Law, YSU*  
*Candidate of Law Sciences, Docent*

## **THE MAIN DIRECTIONS OF THE STRUGGLE AGAINST THE VIOLENT CRIMES IN THE REPUBLIC OF ARMENIA**

The main directions of the general (public-social) and special (criminological) measures of the prevention of the violent crimes in the Republic of Armenia are discussed in this article.

In particular author emphasizes the economical, social, political, organizational, educational, cultural, ideological and legal measures of the public-social prevention of the violent crimes in the Republic of Armenia, directed to the improvement of the material conditions of life, rising of the awareness, cultural and educational level of the population of the RA. The main goal of these measures, as author mentioned, is creation of economical, ideological, spiritual and other preconditions for effective struggle with the factors contributing to violent crimes. For example: measures, directed to the removal of social polarization of society, strengthening of family ties, restriction of unemployment and forced migration etc.

Besides, author emphasizes the following measures of special (criminological) prevention of violent crimes in the RA: increasing of efficiency of the activities of law-enforcement agencies, strengthening of the fight against less dangerous offenses, and expansion of the relations with public. In particular, as author mentioned, the considerable preventional potential in these fields have agencies of local inspectors and protection of public order of the Police of the Republic of Armenia, and non-governmental organizations.